BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (“Banrisul”), em cumprimento ao disposto na Lei nº

6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e na regulamentação da Comissão de Valores

Mobiliários, em especial a Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, vem a público informar que,

em reunião realizada nesta data, o seu Conselho de Administração, por proposta da Diretoria, decidiu

encerrar o processo de implantação de operação estratégica na controlada Banrisul Cartões S.A., tendo

em vista que os termos e condições das propostas de aquisição recebidas pela Companhia, por intermédio

do assessor financeiro JP Morgan, não atendem aos seus objetivos e não são adequados e satisfatórios

ao seu melhor interesse, bem como em razão das atuais condições de mercado.

O Banrisul informará seus acionistas e o mercado caso ocorram novos fatos relacionados ao tema em

questão.

Porto Alegre, 09 de março de 2022.

Atenciosamente,

Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores
Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

mailto:ri@banrisul-ri.com.br
http://www.banrisul.com.br/ri